
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Vittoria d'Alba. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione.

 

 

COPIA 
 

COMUNE  DI  SANTA VITTORIA D'ALBA 
Provincia di Cuneo 

 
Determinazione del Responsabile 

 
SETTORE TECNICO MANUTENTIVO 

 
N. 45 

  
 

Responsabile del Servizio: AGUZZI Geom. Corrado 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
DECISIONE A CONTRATTARE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO DEI SERVIZI 
TECNICI DI REDAZIONE INDAGINE GEOLOGICA-GEOTECNICA-SISMICA A 
SUPPORTO DEL PROGETTO DI “AMPLIAMENTO DI FABBRICATO ADIBITO A 
SCUOLA” IN VIA DELLO SPUMANTE, LOC. CINZANO DI SANTA VITTORIA D’ALBA 
- AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, CO. 1, LETT. B), D.LGS. N. 36/2023 - CIG 
B69C1B6083 

 
 
 
 
 
 

L'anno duemilaventicinque addì diciassette del mese di aprile nella sede comunale il 

sottoscritto in qualità di responsabile del servizio individuato con il decreto del Sindaco n. 103/2024 

in data  30.05.2024, ai sensi del combinato disposto dagli articoli 107, commi 2 e 3,  109 comma 2 e 

165 commi 8 e 9  del T.U.E.L.  del 18.08.2000, adotta la seguente determinazione: 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Vittoria d'Alba. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione.

 

SETTORE TECNICO MANUTENTIVO 

 

n. 45 del 17/04/2025 

 

OGGETTO:  DECISIONE A CONTRATTARE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO 
DEI SERVIZI TECNICI DI REDAZIONE INDAGINE GEOLOGICA-
GEOTECNICA-SISMICA A SUPPORTO DEL PROGETTO DI 
“AMPLIAMENTO DI FABBRICATO ADIBITO A SCUOLA” IN VIA 
DELLO SPUMANTE, LOC. CINZANO DI SANTA VITTORIA D’ALBA - 
AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, CO. 1, LETT. B), D.LGS. N. 
36/2023 - CIG B69C1B6083 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Vista la delibera n. 1/GC dell’07.01.2025 con la quale è stato approvato il piano esecutivo di 
gestione per gli anni 2024/2026 e ss.mm.ii;  
 

Premesso che si rende necessario procedere al conferimento dell’incarico professionale inerente ai 
servizi tecnici per la redazione di indagine geologica-geotecnica-sismica a supporto del progetto di 
“Ampliamento di fabbricato adibito a scuola” in via dello Spumante, loc. Cinzano di Santa Vittoria d’Alba;  
 

Rilevato che all’interno dell’Ente vi è una carenza quali-quantitativa di tecnici in grado di poter 
assolvere a tali adempimenti progettuali in quanto i tecnici in servizio ed in possesso delle specifiche 
competenze per addivenire a tale progettazione sono impegnati in attività istituzionali e stanno già operando 
su altri progetti;  
 

Rilevato che si rende pertanto necessario affidare all’esterno le suddette attività professionali;  
 
 

Rilevato che in base al Decreto del Ministero della Giustizia 17.06.2016, come integrato 
dall’allegato I.13 del D.Lgs. n. 36/2023, la parcella, calcolata con riferimento alla tipologia e importo di 
opere da progettare, ammonta a complessivi € 950,00 oltre imposta di bollo e contributo previdenziale e 
pertanto inferiori a 140.000,00 €;  
 

Rilevato che ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 in considerazione dell’importo 
inferiore a 140.000,00 euro è possibile procedere ad affidamento diretto anche senza preventiva 
consultazione di due o più operatori fermo restando il rispetto dei principi di cui di cui al Libro I, Parti I e II 
del D.Lgs. n. 36/2023 ed assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, comunque nel rispetto del principio di 
rotazione degli affidamenti;  
 

Rilevato che ai fini dell’affidamento dell’incarico si è ritenuto di dover invitare a formulare la 
propria offerta economica il Dott. Geol. Marco Terenzi, con studio professionale in via Fasola, 10 – 12042 
Bra (CN), p.iva 03508270042, che ha un curriculum adeguato e proporzionato rispetto alle prestazioni da 
progettare per il caso di specie;  
 

Rilevato che tale professionista è stato individuato mediante:  
- selezione tra proprio elenco operatori economici;  
- a seguito indagine di mercato;  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Vittoria d'Alba. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione.

Rilevato che il progettista, invitato alla procedura, con offerta in data 17/05/2025 prot. n. 2691, si è 
dichiarato disposto a svolgere l’incarico alle condizioni indicate nella richiesta del Comune di Santa Vittoria 
d’Alba ed in particolare ha offerto il prezzo di € 950,00 oltre imposta di bollo (€ 2,00) e contributo 
previdenziale (4%);  
 

Dato atto che risulta rispettato il principio dell’equo compenso delle prestazioni professionali 
previsto dalla legge n.49/2023;  
 

Rilevato che il progettista ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale indicati 
nella lettera di invito e per i quali sono state svolte le verifiche delle autodichiarazioni rese ai sensi dell’art. 
17, co. 5, del D.Lgs. n. 36/2023;  
 

Rilevato che il contratto verrà formalizzato mediante scambio di lettere tra le parti mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del Regolamento UE n. 
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 ai sensi dell’art. 18, co. 1, del D.Lgs. n. 
36/2023 (e s.m.i.);  
 

Visto l’art. 17, co. 2, del D.Lgs. n. 36/2023;  
 

Visto il vigente Statuto;  
 

Visto l’atto con il quale sono stati attribuiti al sottoscritto i poteri per l’adozione di tale atto;  
 

DETERMINA 
 

1) di affidare, per le ragioni dedotte in narrativa, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 
36/2023 (e s.m.i.) al professionista Dott. Geol. Marco Terenzi, con studio professionale in via 
Fasola, 10 – 12042 Bra (CN), p.iva 03508270042, l’incarico professionale inerente ai servizi tecnici 
di redazione indagine geologica-geotecnica-sismica a supporto del progetto di “Ampliamento di 
fabbricato adibito a scuola” in via dello Spumante, loc. Cinzano di Santa Vittoria d’Alba, alle 
condizioni indicate nel preventivo e riportate nelle premesse e nella presente oltre al successivo 
contratto tra le parti ed in particolare dietro il pagamento di un corrispettivo di € 950,00 oltre 
imposta di bollo (€ 2,00) e contributo previdenziale (4%), e pertanto per complessivi € 990,00, 
dando altresì atto che risulta rispettato il principio dell’equo compenso;  

 
2) di dare atto che il progettista ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale e per 

i quali sono state svolte le verifiche delle autodichiarazioni rese ai sensi dell’art. 17, co. 5, del D.Lgs. 
n. 36/2023;  

 
3) di dare atto che le verifiche delle dichiarazioni rese dal professionista hanno dato esito favorevole e 

pertato l’aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi dell’articolo 17, comma 5, del D.Lgs. 
n.36/2023;  

 
4) di dare atto che il contratto si concluderà mediante scambio di lettere commerciali tra le parti 

mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del Regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 ai sensi dell’art. 18, co. 1, del D.Lgs. n. 
36/2023 (e s.m.i.);  

 
5) di dare atto che la spesa derivante dalla procedura di cui si tratta pari ad € 990,00 imposta di bollo e 

contributo previdenziale compresi trova copertura nel cap. 1085/99 Missione 01, Programma 06, 
Titolo 1, Macroaggregato 103, del Peg del bilancio dell’esercizio 2025/2027, anno 2025, che 
presenta la necessaria disponibilità;  

6) di disporre la pubblicazione della presente sul sito internet della stazione appaltante nell’apposita 
sezione “Amministrazione trasparente”;  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Vittoria d'Alba. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione.

7) di riconoscere che il rapporto contrattuale derivante dal presente atto sarà soggetto a risoluzione o 
decadenza in caso di violazione degli obblighi derivanti dal Codice di Comportamento di cui al DPR 
62/2013, nonché dal Codice di Comportamento di questo Comune approvato e pubblicato ai sensi 
della normativa di che trattasi;  

 
8) di attestare l'avvenuta verifica dell'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di 

interesse.  
 

Santa Vittoria d’Alba, li 17/04/2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: (AGUZZI Geom. Corrado) 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Vittoria d'Alba. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione.

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Copia della presente Determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale dell’Ente – Sezione Albo 

Pretorio in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

 
Santa Vittoria D'Alba, li 24/04/2025 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: (AGUZZI Geom. Corrado) 

 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

[ ] VISTO: non sussistendo impegni di spesa non necessita del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria. 

 

[X] VISTO:  

 Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione con la 

registrazione dell'impegno di spesa agli Interventi - Capitoli nella stessa indicati, ai sensi 

dell'art. 151,  comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 Di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento derivante dal predetto 

impegno con lo stanziamento di Bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 

C. 1 lett.a) punto 2, del D.L. 78/2009 e l’ordinazione della spesa stessa. 

 
Santa Vittoria D'Alba, li 17/04/2025 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: (ICARDI Elisabetta)  

 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Santa Vittoria d'Alba, li 24/04/2025 IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO(AGUZZI Geom. Corrado) 


